UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

__________________________________________________________________________________

Av. Ten. Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte - CE, CEP: 63048-080
Site: http://www.ufca.edu.br|iisca.ufca.edu.br

EDITAL Nº 04/2023 – IISCA
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS(AS)

O Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes - IISCA da Universidade Federal do
Cariri - UFCA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as normas estabelecidas no
Edital de nº 01/2023 CEDP/DIARI, bem como na Lei nº 11.788/2008 e na Instrução Normativa
nº 213/2019 do Ministério da Economia (ME), torna público o Edital de Seleção para a
contratação de estagiários(as) de nível superior, ciclo 2023. As bolsas têm como objetivo
incentivar e desenvolver atividades acadêmicas e administrativas vinculadas à Universidade
nos diversos órgãos e unidades da UFCA.

1. DAS VAGAS

1.1 Serão selecionados(as) estagiários(as) para as seguintes vagas:

Sub-Setor Qtd. Vagas Local Conhecimentos Necessários

IISCA 01 Letras-Libras
Campus
Juazeiro

Competência linguística, didática e
pedagógica para o Ensino de Língua
Brasileira de Sinais (planejamento,
regência e avaliação).

2. DOS REQUISITOS

2.1 Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para estagiar nesse setor deverão atender aos seguintes
requisitos:
a) Estar regularmente matriculado(a) no curso de graduação em Letras-Libras;
b) Não possuir acúmulo de bolsas no período de julho a dezembro de 2023;
c) Ter os conhecimentos descritos no quadro do item 1, correspondente à vaga;
d) Ter interesse em colaborar e aprender com os projetos dos setores de sua bolsa;
e) Dispor de 20 (vinte) horas por semana para dedicar-se às atividades a serem
desenvolvidas no IISCA.

3. DAS COTAS

3.1 Será destinada 1 (uma) vaga para candidatos(as) negros(as) – pretos(as) ou pardos(as);
3.2 O(a) candidato(a) negro(a) deverá preencher a autodeclaração disponível em:
https://documentos.ufca.edu.br/edital_n-04_2023-autodeclaracao/;

http://www.ufca.edu.br/
https://iisca.ufca.edu.br/
https://documentos.ufca.edu.br/edital_n-04_2023-autodeclaracao/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

__________________________________________________________________________________

Av. Ten. Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte - CE, CEP: 63048-080
Site: http://www.ufca.edu.br|iisca.ufca.edu.br

3.3 Não havendo candidatos(as) negros(as) – pretos(as) ou pardos(as) – conforme os critérios
deste edital, serão selecionados(as) candidatos(as) de ampla concorrência.

4. DA BOLSA

4.1 A bolsa terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais a serem cumpridas de segunda a
sexta, com duração de 6 (seis) meses, no período de julho a dezembro de 2023.

4.2 O valor da bolsa é R$ 787,98, o auxílio-transporte será calculado com base nos dias úteis
e dias trabalhados do mês a que se refere, sendo concedido R$10,00 por dia, com valor
máximo de R$220,00 mensais, totalizando R$ 1007,98, conforme detalhado:

Valor da bolsa Auxílio-transporte Total

R$ 787,98 Até R$ 220,00 Até R$ 1007,98

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 A inscrição para seleção de estagiários(as), válida para o exercício 2023, será realizada via
internet, através do endereço https://forms.gle/xBFqYPtF8xK6sGTR9, conforme datas
previstas no cronograma de execução deste edital.

5.2 No momento da inscrição, o(a) candidato(a) deverá fornecer todas as informações
solicitadas no formulário e anexar os documentos requeridos em formato pdf.

6. DA SELEÇÃO

6.1 Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por uma Comissão de Seleção designada pela
Direção do IISCA./

6.2 A seleção acontecerá em duas fases:

6.2.1 Histórico acadêmico, com atribuição de nota de zero a 10, referente à Média de
Conclusão (MC) constante no histórico e que corresponde à média do rendimento escolar.

6.2.2 Entrevista em Libras, com atribuição de nota de zero a 10, de acordo com os critérios de
pontuação a seguir: competência linguística em Libras (zero a 5,0); argumentação em torno

http://www.ufca.edu.br/
https://iisca.ufca.edu.br/
https://forms.gle/xBFqYPtF8xK6sGTR9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

__________________________________________________________________________________

Av. Ten. Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte - CE, CEP: 63048-080
Site: http://www.ufca.edu.br|iisca.ufca.edu.br

do interesse em participar do estágio (zero a 3,0); exposição da experiência na área do ensino
de Libras (zero a 2,0).

6.3 A nota final será atribuída pela média das duas etapas de avaliação. Para o(a)
candidato(a) ser classificado(a) a média deve ser igual ou superior a 7,0.

7. DO CALENDÁRIO

Etapas Prazo

Inscrição 14/06/2023 a 19/06/2023

Divulgação de lista de candidatos(as) deferidos(as) 20/06/2023

Realização das entrevistas
21/06/2023

14h00 às 17h00 - C13

Resultado preliminar 23/06/2023

Prazo para interposição de recursos Até 26/06/2023

Resultado final 27/06/2023

Entrega de documentos de admissão 27 a 29/06/2023

Início das atividades 03/07/2023

8. OBSERVAÇÕES GERAIS

A inscrição por parte do(a) estudante para este processo seletivo implica na aceitação de

todos os itens constantes deste Edital.

Os casos omissos neste Edital serão apreciados e decididos pela Comissão de Seleção e a

Direção do IISCA.

http://www.ufca.edu.br/
https://iisca.ufca.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

__________________________________________________________________________________

Av. Ten. Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte - CE, CEP: 63048-080
Site: http://www.ufca.edu.br|iisca.ufca.edu.br

9. CONTATOS

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Bairro Cidade Universitária

Juazeiro do Norte – Ceará, CEP: 63048-080, Sala E10 (Bloco E, superior)

E-mail: iisca@ufca.edu.br

Juazeiro do Norte-CE, 14 de junho de 2023.

CAMILA DO ESPÍRITO SANTO PRADO DE OLIVEIRA

Diretora do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes

http://www.ufca.edu.br/
https://iisca.ufca.edu.br/

		2023-06-14T17:30:50-0300